別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 29年度 第 8回 西方地域会議

開催日時 平成 30年 1月 25日 19時 00分 ～ 19時 54分

開催場所 西方公民館 2階大会議室

出席者氏名

青木 利男  荒川 里子  荒木 正孝  飯沼 邦章  大塚 孝司朗

神永 晴美  嶋田 壽男  山ノ井 一男  渡邉 奈緒子

欠席者氏名
石田 勝英  荻原 幸一  川島  博  川島 基巳  駒場  威

柳澤 恵子

事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長 田口 幸雄

西方地域づくり推進課長補佐 中野内 重雄

西方地域づくり推進課主査 狐塚   浩

その他出席者等 福祉総務課長 渡辺 健一    建築課長 柿沼 宏和

福祉総務課長補佐 神長 利之  建築課長補佐 大橋  渉

福祉総務課主査 田中  勉

会議事項 １ 開会

２ あいさつ

３ 議事

  （１）報告事項

    ① 北部健康福祉センター（仮称）整備事業について

    ② 栃木市消防団再編計画（案）の意見について（回答）

    （２）協議事項

    ① 平成 31年度実施分地域予算提案事業について

  （３）その他（情報提供）

    ① 栃木市環境基本計画 地域のすがた について

    ② 栃木駅前市有地土地利用事業者の募集について

４ その他

  （１）委員報告

  （２）事務連絡

５ 閉会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 －

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

進行：事務局

会長

会長

福祉総務課

１ 開会（19:00~）

２ あいさつ

   大塚会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）報告事項

① 北部健康福祉センター（仮称）整備事業について【福祉総務課】

〈説明〉

担当課に対し説明を求める。

資料に基づき、北部健康福祉センター（仮称）整備事業についての概要説

明があった。

１ 背景及び経過

本市では、各地域に健康福祉施設を設置し、それぞれの施設の特色を活

  かしながら、保健福祉の向上、健康の増進等を図っているが、更なる健康

意識の高まりや市北部（都賀・西方）地域における既存施設の狭あい化・

老朽化を受け、新たな健康福祉施設の整備が求められてきた。

こうした状況を受け、市北部地域における健康と福祉の拠点施設を整備

  するため、平成 27年度に施設整備の基本方針、導入機能、施設規模、建

設場所及び事業スケジュール等を整理した「栃木市北部健康福祉センター

（仮称）基本構想」を策定。平成２８年度に基本設計が完了し、平成２９

年度は実施設計を進めてきた。

２ 建築場所

西方町本城地内（西方総合支所北側）

３ 建物概要

鉄筋コンクリート造 一部鉄骨造 地上２階 地下１階

延床面積２，７６０．５８㎡（計画通知の審査の結果、修正される可能

性がある。その他 ： 駐輪場２４．２０㎡、ボンベ庫２．００㎡、油庫

４．００㎡）

４ 工事費

約２１億円（平成３０・３１年継続費）

［財源内訳］ 地方債（旧合併特例債）、基金（地域福祉基金、大澤基金）

及び一般財源

５ 事業スケジュール

２０１８年（平成３０年）  ５月～７月 新築工事の入札・仮契約

９月 新築工事契約の議決

１０月 新築工事着工

会長

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

２０２０年                      ３月 完成

４月 開館準備（営業許可手続き等）

５月 開館

６ その他

設置管理条例関係 ２０１９年（平成３１年）３月議会上程予定

指定管理者関係  ２０１９年度（平成３１年度）募集予定

〈質問・意見〉

委員に対し質問を求める。

  小会議室はボランティアグループの活動の場とされているが、これは健康

 福祉に関係するボランティアグループの活動だけなのか。また、浴室は浴室

のみの利用も可能としているが利用料金はいくらくらいを想定しているのか。

  小会議室の利用については、健康福祉に関するボランティア団体のみでは

なく、広くボランティア団体が利用できるよう考えている。浴室の利用料金

については、現段階ではまだ決まっていないが、市内の既存類似施設と同じ

ような料金になろうかと思う。

  利用料金は無料にはならないのか。

  利用者には一定のご負担をいただくことになろうかと思う。無料というの

は想定していない。

  温泉を利用するということで、その分他の類似施設より高い料金になるこ

とはないか。

  他の施設に比べて著しく高くなるということは考えていない。同等の金額

で検討していく。

  この施設は様々な団体が利用するかと思うが、その際、アルコール飲料の

持ち込みはできるのか。

  できない。

  一階の集団検診室は土足、二階のプレイルームは靴を脱いでの利用となる

のか。

  そういうことになる。

  各種団体が利用する小会議室へのコピー機やパソコン等の設置の予定はあ

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

委員

建築課

委員

福祉総務課

委員

福祉総務課

会長

福祉総務課

るか。

  設置の予定はない。

  利用団体がパソコン等を持ち込むことは可能か。

  問題はないが、置きっぱなしはご遠慮いただきたい。

  この施設にコピー機等の寄付があった場合、その機器の常設は認められ

るか。

  検討させていただく。

  プールの深さ、広さはどれくらいか。

  有効面積が１５ｍ×８ｍ。深さは１ｍである。

  トレーニングルームの器具は体育館から持ってくるのか。

  体育館から持ってくることは考えていない。

  建物の西側は陸屋根となっているが、経年による雨漏りの心配はないか。

  建物の屋根には防水加工を施すので心配ない。構造体は平だが、防水加工

は勾配をつけた形で施工を行うので雨漏りの心配はない。

  建物の色合いはこの資料のようになるのか。

  支所の建物と合わせて黄みがかったクリーム色をメインの色にさせていた

だく。

  資料では、建物の屋根に太陽光発電のパネルが見受けられるが、これはこ

の施設で使うための電力とするのか、屋根貸し事業のようなものを考えてい

るのか。

  この施設で使うためのものである。

  以前の地域会議で委員から話が出ていたメタセコイアの伐採についての

経過報告をお願いする。

  メタセコイアの件についてはいろいろご意見をいただき、その後、歩道の

会長

事務局

事務局

事務局

事務局

設置について詳細に設定をしたところ、メタセコイアには掛からないで設置

ができることが分かった。若干、根っこは痛めるかもしれないが歩道設置に

は問題ないとのこと。但し、現在、木そのものが二股に分かれており、木の

健康状態を考えるとあまり良い状態とは言えないとのことで、この歩道の設

置に合わせ、片方を伐採し、かつ、残った方も状態が良くない上部を詰める

こととする。木のことにはあまり詳しくないので、検討にあたっては地域会

議委員の方にも相談をさせていただいた。

  わかりました。ありがとうございます。

  他に質問がないようなので、ここで終わりにする。担当課の皆さんありが

とうございました。

  ② 栃木市消防団再編計画（案）の意見について（回答）【消防総務課】

  資料に基づき事務局から報告があった。

（２）協議事項

 ① 平成３１年度実施分地域予算提案事業について

資料に基づき事務局から説明があった。

 ３月以降の地域会議にて提案事業の検討に入る。事前に委員各人で所属し

ている団体等で地域課題をあげてもらい、それらを取りまとめて事務局に提

出する。それらを基に協議していく。

（３）その他（情報提供）

  ① 栃木市環境基本計画 地域のすがた について【環境課】

  ② 栃木駅前市有地土地利用業者の募集について【都市計画課】

４ その他

 （１）委員報告

（２）事務連絡

    ・マイナンバー管理台帳の本人確認書類について

  ・来年度の地域会議開催日について

    これまで同様、原則毎月第４週の木曜日に設定する。

  ・平成３０年実施地域予算提案事業「西方地域交通事故防止対策事業」

  について  開催予定日  平成３０年５月３０日（水）

      開催予定場所 西方中学校校庭

・次回の地域会議開催予定

平成３０年３月２２日（木）午後７時～ 西方公民館２階大会議室

５ 閉会（~19:54）

  以上で本日の会議は全て終了する。